
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 15.03.2024г.    г. Тайшет     №202 
 
О реализации муниципальной программы 
«Развитие и поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 
сентября 2020 года №746 в 2023 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие и поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 сентября 2020 года №746 в 
части исполнения мероприятий за 2023 год эффективной, и утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
Исп.: Зуева А.С. 
Тел. 2-04-41 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 15 марта 2024 года №202 
 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы «Развитие и  поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетского городского 

поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 сентября 2020 года №746 в части исполнения 

мероприятий за 2023 год 
 

По состоянию на 1 января 2024 года по учтенному кругу субъектов малого и 
среднего предпринимательства (СМСП) осуществляло свою деятельность 93 малых 
предприятия и 630 индивидуальных предпринимателей, с численностью работающих 
более 3,9 тысяч человек. Среднемесячная заработная плата по малым и средним 
предприятиям составила 36,5 тысяч рублей. 

В течение отчетного периода в муниципальную программу «Развитие и  поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» (далее-Программа) вносились 
изменения: постановление администрации Тайшетского городского поселения от 30 марта 
2023 года №267. 

Основной задачей Программы является оказание поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», включающей в себя финансовую, 
имущественную и информационную поддержку. 

Учитывая социально-экономическую ситуацию, существующую структуру 
экономики, приоритеты в развитии предпринимательской деятельности были определены 
для тех хозяйствующих субъектов, которые способствуют решению первоочередных 
социально-экономических проблем. Программой предусматривалась поддержка субъектов 
МСП по следующим приоритетным направлениям: 

1) производство продукции производственно-технического назначения и товаров 
народного потребления, развитие народных промыслов и ремесел; 

2) производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 
3) строительство и производство строительных материалов; 
4) предоставление бытовых, транспортных услуг населению; 
5) социальное предпринимательство (здравоохранение, образование, и социальная 

защита населения); 
6) развитие общедоступной сети общественного питания; 
7) обслуживание жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства; 
8) организация деятельности в сфере туризма и отдыха; 
9) деятельность в области спорта; 
10) обрабатывающие производства; 
11) инновационная деятельность и создание высокотехнологичных производств. 
 
Результаты реализации Программы в 2023 году. 
Основными направлениями поддержки малого и среднего предпринимательства 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 



профессиональный доход» на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» являются следующие направления: 

Финансовая поддержка СМСП 
В 2023 году объем финансирования Программы составлял 125 тысяч рублей, 

количество субсидий (грантов) 1. Источник финансирования - бюджет Тайшетского 
городского поселения. Согласно постановлению  администрации Тайшетского городского 
поселения от 29 октября 2020 года №893 «Об утверждении Положения о предоставлении 
субсидии (гранта) субъектам малого и среднего предпринимательства в Тайшетском 
муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение» (редакция 
постановление от 04 февраля 2022 года №86) объявлялся конкурс, заявок не поступило. 

Имущественная поддержка  СМСП 
В 2023 году по результатам 5 аукционов были заключены 5 договоров аренды 

муниципального имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства, 
физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»: ИП Каптюк, ООО «Южное», ООО «ИркутскЭнергоСвязь», 
ИП Кялбиев З.Ф.о., Стащенко Д.В. 

Информационная поддержка СМСП 
В течение года предоставлялась информационная поддержка СМСП по актуальным 

вопросам предпринимательской деятельности, по открытию и ведению бизнеса. Всего за 
консультацией обратилось 94 субъекта. 

В отчетный период подготовлено 36 объявлений и публикаций. Предоставлялась 
различная информация: 

о проведении семинаров, вебинаров, конференций, конкурсов, выставок, круглых 
столов, месячников, прямых линий, опросов; 

о маркировке товаров, о социальных контрактах. 
Вся информация была размещена на интернет-сайте администрации Тайшетского 

городского поселения, в социальных сетях, в TelegramX. а также направлялась на 
электронную почту заинтересованным лицам. 

Отчет о выполнении мероприятий Программы в отчетном периоде приложение 1. 
Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 

приложение 2. 
Расчет оценки эффективности реализации Программы приложение 3. 

 
 
 
 
 
Начальник  отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения           В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Развитие и  поддержка субъектов малого и среднего  
предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный  

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  
на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденному постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 15 марта 2024 года №202 
ОТЧЕТ 

 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» за 2023 год 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиро

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирован
ия, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР План 
на 
год 

факт --/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
11. Финансовая 

поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства, 
физических лиц, 
применяющих 
специальный 
налоговый 
режим «Налог 
на 
профессиональн
ый доход» 

Бюджет 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Тайшетск
ое 
городское 
поселение» 

0041
2 

8810
0001
040 

2242  
125 

 
0 

 
0 

 
0 

 
х 

22. Имущественная 
поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства, 
физических лиц, 
применяющих 
специальный 
налоговый 
режим «Налог 
на 
профессиональн
ый доход» 

Не требует 
финансиро
вания 

 
х 

 
х 

 
х 

 
х 

 
х 

 
х 

 
х 

 
х 

33. Информационна
я поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 

Не требует 
финансиро
вания 

х х х х х х х х 



предпринимател
ьства, 
физических лиц, 
применяющих 
специальный 
налоговый 
режим «Налог 
на 
профессиональн
ый доход» 

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   125 0 0 0 х 

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 0041

2 
8810
0001
040 

2242 125 0 00 00 х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные расходы х х х х х х х х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Развитие и  поддержка субъектов малого и среднего  
предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный  

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  
на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденному постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 15 марта 2024 года №202 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  на территории 

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», достигнутых за 2023 год 
 

№ 
п/
п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 

результативности 

Пояснения (расчет 
показателя 

результативности, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»  на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 

1. Количество грантов 
(субсидий) для объектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход »  

Ед. 

1 0 0 Отсутствие заявок 

2. Количество договоров аренды Ед. 24 27 1,125  
3. Количество объектов, 

сдаваемых в аренду 
Ед. 318 318 1  

4. Количество объявлений, 
извещений 

Ед. 10 36 3,6  

5. Количество сюжетов, статей 

Ед. 25 0 0 

Изменение формата 
предоставления 

информации, 
сокращение 
количества 

выпусков и времени 
трансляции 
программы. 

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 1,145 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Развитие и  поддержка субъектов малого и среднего  
предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный  

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  
на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденному постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 15 марта 2024 года №202 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетского городского поселения 

на 2021-2023 годы» в 2023 году 
 

Составляющая оценки эффективности 
Обозначен

ие 
Расчет 

Значение  

1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения 
задач) Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 
Сдц = 

(0+1,125+1+3,6+0)) / 5 
1,145 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации Программы) Уф = Фф / Фп 

Уф 
Не требует 

финансирования 
 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп 
Не требует 

финансирования 
 

 
Вывод об эффективности программы «Развитие и поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы» в 2023 году 

 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 

1,145, что соответствует оценке- эффективная. 
 
 


